

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR
 pentru postul de Profesor (Conform Ordinului nr. 3185/2015)

Prof. univ. dr. LAVINIA BETEA

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

DENUMIRE INDICATOR CRITERIUL C1

I1. Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi>0)

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj $[2+(10 \times Fi)] \times 2/n$ /pe articol	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	<i>Milă creștinească și comportamente pro-sociale în memoria deportării etnicilor germani din România în Uniunea Sovietică</i>	Journal for the Study of Religions and Ideologies FI=0, 563	în curs de evaluare	
2	Lavinia Betea	<i>Strategiile lui Ceaușescu de gestionare și rambursare a creditelor externe</i>	<i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> FI =0, 333	în curs de apariție	
3	Lavinia Betea	<i>The Woman in the communist regime. Meta - analysis about a gender study</i>	Journal for the Study of Religions and Ideologies” (ISSN: 15830039), SCIRI, nr.14/ 2006, pp. 31-41 FI=0,28		
				PUNCTAJ TOTAL	9,6

- copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

I2. Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI, fără factor de impact, articole in-extenso publicate în volumele “proceedings” cu peer review ale conferințelor indexate ISI Thomson

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj 5/ n/pe articol	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	<i>To ask, to let know. Oral</i>	Sfera Politicii, (ISSN: 1221-6720), 2011,	5	5

		<i>history between journalism and multidisciplinary interference</i>	Volum XIX, Nr. 6 (160)		
2	Lavinia Betea	Arhive: <i>Ultima vizită a lui Nicolae Ceaușescu la Moscova (II)</i>	Sfera Politicii (ISSN: 1221-6720), nr. 143/2010, pp. 91-96	5	5
3	Lavinia Betea	Arhive: <i>Ultima vizită a lui Nicolae Ceaușescu la Moscova (I)</i>	Sfera Politicii (ISSN: 1221-6720), nr. 142/2010, pp. 80-85	5	5
4	Lavinia Betea	Arhive: <i>Cum l-a înștiințat Brejnev pe Ceaușescu de invazia Cehoslovaciei în august 1968</i>	Sfera Politicii (ISSN: 1221-6720), nr. 138/2009, pp. 90-96	5	5
5	Lavinia Betea	<i>Procesul Ceaușescu. Moartea ultimului revoluționar de profesie din Europa</i>	Studia Politica. Romanian Political Science Review, Revista Facultății de Științe Politice, Universitatea București, vol. V, nr. 2, 2005, pp. 385-409 Indexed in: CEEOL, EBSCO, ProQUEST, SCOPUS	5	5
6	Lavinia Betea	<i>L homme nouveau</i>	Synergies Roumanie (ISSN: 1841-8333), GERFLINT, nr.1/2006, pp.123-130	5	5
7	Lavinia Betea	<i>Opțiuni sociale în societățile post-comuniste</i>	Sfera Politicii” (ISSN: 1221-6720), – 1997, Volum V, Nr. 46	5	5
8	Lavinia Betea	<i>Plan zadach rumynskoj semji</i>	Mezhdunarodnyj jurnal po socialnym i gumanitarnym naukam "Vostochnoevropejskie issledovanija", Academia Rusă de Științe, Moscova, nr. 5/2007, pp.112-118	5	5
				PUNCTAJ TOTAL	40

-copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

13. Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele “proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj 4/n/pe articol	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	<i>Recent history – site of social-</i>	Educația 10 (b) plus (ISSN 1842 - 077X), nr.	4	4

		<i>human science</i>	10, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 2009, pp. 29-45		
2	Lavinia Betea, Paul Wingrowe	<i>Gheorghe Gheorghiu-Dej and Romania s relations with China. Arhives and witnesses</i>	Euro-Atlantic Studies (ISSN 1454-2153), Universitatea București, nr. 14/ 2009, pp. 17-31	4/2	2
3	Lavinia Betea	<i>Incursiuni în mentalul colectiv tradițional</i>	Analele Universității din Oradea, Secțiunea Psihologie și psihopedagogie specială, ISSN 1583-2910, Cod CNCIS 648, Tom VIII, Editura Universității Oradea, 2004, pp. 1-8	4	4
4	Lavinia Betea	<i>Comunicare și discurs în “limba de lemn” a regimului comunist</i>	Discurs ideologic și comunicare politică, Argumentum, Caietele Seminarului de Logică discursivă, Teoria argumentării și retorică, nr. 3/2004-2005, Editura Fundației Academice AXIS, Iași, 2004, pp. 36-66	4	4
5	Lavinia Betea	<i>Mental colectiv și schimbare</i>	Analele Universității din Oradea, Secțiunea Psihologie și psihopedagogie specială, ISSN 1583-2910, Cod CNCIS 648, Tom VIII, Editura Universității Oradea, 2004, pp. 8-15	4	4
4		4		PUNCTAJ TOTAL	18

- copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

14. Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1și A2)

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj 5/n/pe articol	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	<i>Cum să te simți discriminat când nu cunoști cuvântul?</i>	<i>Feminin-Masculin. Povestiri de carieră-viață</i> (coord. Alina Hurubean, Editura	5	5

			Institutului European, Iași, 2016, pp. 13-22		
2	Lavinia Betea	<i>Experimentul Științei – Jurnalul României 1989- Acum 20 de ani</i>	<i>Mass-media și democrația în România post-comunistă</i> (coord. Daniel Șandru și Sorin Bocancea), Editura Institutul European, Iași, 2013, pp. 503-524; ISBN: 978-973-611-988-0	5	5
3	Lavinia Betea, Luciana Răduț	<i>La Roumanie</i>	<i>În L adhesion a l extreme droite. Etude comparative en France, Hongrie, Italie et Roumanie</i> (coord. Birgitta Orfali), L Harmattan, Paris, 2012, ISBN:978 -2-296-56938-6, pp. 179-224.	5/2	2,5
4	Lavinia Betea	<i>A întreba, a povesti. Istoria orală între jurnalistică și influență pluridisciplinară</i>	<i>Totalitarismul. De la origini la consecințe</i> (coord. Sorin Bocancea și Daniel Șandru), Editura Institutul European, Iași, 2011, pp. 283-301	5	5
5	Lavinia Betea	<i>Criza politicului la finele regimului comunist și efectele sale în traziție</i>	<i>Psihosociologia crizei</i> (coord. J. Barus-Michel, A. Neculau), Editura Trei, București, 2011, pp.307- 338; ISBN: 978-973-707-454-6	5	5
6	Lavinia Betea	<i>Manipularea și controlul gândirii sociale în reprezentările națiunii</i>	<i>Indivizi și societăți sechestrare</i> (coord. A. Neculau, A. Sirota), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2010, pp.95-120; ISBN:978-973-703-535-6	5	5
7	Lavinia Betea	<i>„Limba de lemn” – de la Ceaușescu la Ion Iliescu</i>	<i>Limba de lemn în presă</i> (coord. Ilie Rad), Tritonic, București, 2009, pp. 179-188; ISBN: 978-606-92290-5-7	5	5
8	Lavinia Betea	<i>L Interdiction des avortements</i>	<i>La vie quotidienne en Roumanie sous le communisme</i> , (coord. A. Neculau), L Harmattan, Paris, 2008, ISBN : 978-2-296-06300-6, pp. 219-239.	5	5
9	Lavinia Betea	<i>Repere culturale și interdisciplinar</i>	<i>Psihologia politică –o disciplină societală</i> (coord. Lavinia Betea, Alexandre Dorna),	5	5

		<i>e ale psihologiei politice</i>	Editura Curtea Veche Publishing, București, 2008, .; ISBN:978-973-669-590-2		
10	Lavinia Betea	<i>Memoria socială în reconstrucție</i>	<i>Psihologia politică – o disciplină societală</i> (coord. Lavinia Betea, Alexandre Dorna), Editura Curtea Veche Publishing, București, 2008; ISBN:978-973-669-590-2	5	5
11	Lavinia Betea	<i>Ideologies, masses et leaders dans le regime communiste</i>	<i>Etudes et chantiers de psychologie politique</i> (coord, Al. Dorna, J.M. Sabucedo) LHarmattan, Paris, 2006, ISBN: 2-296-01403-8, pp. 145-161	5	5
12	Lavinia Betea	<i>Nationalisme et populism post-communiste: le cas roumain</i>	<i>Le peuple, coeur de la nation?</i> (coord. M. Niqueux, Al. Dorna, L Harmattan, Paris, 2004; ISBN:2-7475-7386-9, pp. 63-77	5	5
13	Lavinia Betea	<i>Interzicerea avorturilor(1966-1989) ca fapt de memorie socială</i>	<i>Viața cotidiană în comunism</i> (coord. A.,Neculau), Polirom, Iași, 2004, ISBN : 973-681-766-0, pp. 244-264	5	5
14	Lavinia Betea	<i>Trăsăturile discursului politic în “epoca Ceaușescu” și remanențele sale</i>	<i>Psihologia socială și Noua Europă</i> , Editura Polirom, Iași, 2003, pp. 362-372	5	5
15	Lavinia Betea	<i>Gheorghiu-Dej și Ștefan Foriș în lupta pentru putere în PCR. Dificultăți de stabilire a adevărului factual</i>	Studii și materiale de istorie contemporană, Editura Academia Română, Institutul de Istorie “Nicolae Iorga”, vol.I, 2002, pp. 89-108	5	5
				PUNCTAJ TOTAL	73,5

- copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

15. Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj 2/n/pe citare	Nr. de puncte
1	Document atasate – baze de date google +Thompson			2X18	36

	PUNCTAJ TOTAL	36
--	----------------------	-----------

- copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

PUNCTAJ TOTAL C1	126,1
-------------------------	--------------

DENUMIRE INDICATOR CRITERIUL C2

16. Articole publicate în reviste străine sau românești cu peer - review și comitet editorial internațional

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj 2,5/n/ pe articol	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	<i>România anului 1989 în arhivele Radio Europa Liberă,</i>	„Polis”, nr. 3(5)/2014, pp. 58-69	2,5	2,5
2	Lavinia Betea	<i>Țărmurile memoriei: povestea de viață, amintirea urmașilor, memoria colectivă</i>	<i>Societal and Political Psychology International Review</i> (ISSN 2068-6315), Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, http://www.sppir.uav.ro/pdf/sppir_v3-i2.pdf , nr. 2/ 2012, pp. 21-31	2,5	2,5
3	Lavinia Betea	<i>In memoriam Adrian Neculau (1938-2012), O personalitate a psihologiei contemporane</i>	<i>Societal and Political Psychology International Review</i> (ISSN 2068-6315), Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, nr. 2/ 2012, http://www.sppir.uav.ro/pdf/sppir_v3-i2.pdf , pp. 11-13	2,5	2,5
4	Lavinia Betea, Victor Negrescu	<i>„La memoire sociale et la cinematographie. Etude de cas: les effets du film sur la dynamique des representations sociales concernant le communisme”</i>	„Societal and Political Psychology International Review” (ISSN 2068-6315), Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, nr.3/2011, pp. 93-111	2,5	1,25
5	Lavinia Betea	<i>„Latin America and politic psychology of the XXI century”</i>	„Societal and Political Psychology International Review” (ISSN 2068-6315), Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, nr.2/2010, pp. 145-146	2,5	2,5
6	Lavinia Betea	<i>„Serge Moscovici: La recherche c est</i>	„Societal and Political Psychology International Review”	2,5	2,5

		<i>un travail d'artiste</i>	(ISSN 2068-6315), Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, nr.2/2010, pp. 149-152		
7	Lavinia Betea	« <i>Attitudes et mentalités dans la justice postcommuniste</i> »	“Les cahiers de Psychologie Politique” (ISSN : 1776-274X), http://www.cahierspsypol.fr/CadresIntro.htm , nr 12, ianuarie, 2008	2,5	2,5
8	Lavinia Betea	« <i>Psihologie și politică</i> »	« Societate și politică », University Press, Arad (ISSN 1843-134), nr. 2/2007, pp. 155-177	2,5	2,5
9	Lavinia Betea, Luciana Răduț	« <i>Residus du national-communisme et du populisme. Recette du succes du parti România Mare</i> »	Psihologia socială, Buletinul Laboratorului “Psihologia câmpului social” (ISSN 1454-5667), Polirom, Iași, nr. 20/2007, pp. 51- 67	2,5	1,25
10	Lavinia Betea	<i>Secolul XX sub raportul memoriei răului și semnificației binelui</i>	Psihologia socială, Buletinul Laboratorului “Psihologia câmpului social”, ISBN 1454-5667, Polirom, Iași, nr. 13/2004, pp. 205-208	2,5	2,5
11	Lavinia Betea	<i>Les representations sociales de la guerre dans l'imaginaire collectif roumain</i>	Revue Internationale d'Histoire Militaire, nr. 83/2003, Vincennes, pp.89-105	2,5	2,5
12	Lavinia Betea	„ <i>Păcatele</i> ” străbunicului	, „Revista româno-americană” (ISSN:1454-4660), Asociația Amicii Statelor Unite, nr. XII-XIII/2006, pp. 122-124	2,5	2,5
13	Lavinia Betea	<i>1989 în viziune interdisciplinară</i>	, „Clio, 1989”, Institutul Revoluției Române din decembrie, an I, nr.1-2/ 2005, pp. 65-79	2,5	2,5
14	Lavinia Betea	<i>Uzina pruncilor. Victimele decretului antiavort din 1966</i>	„Magazin istoric”, mai 2004, pp. 10-16	2,5	2,5
15	Lavinia Betea	<i>Gheorghe Gheorghiu-Dej și relațiile româno-chineze</i>	Revista de istorie militară”, 4-5/2004, pp. 46-60	2,5	2,5
16	Lavinia Betea	<i>Memorie și resemnificare în istoria</i>	Psihologia socială, Buletinul Laboratorului “Psihologia câmpului	2,5	2,5

		<i>comunismului</i>	social”, ISBN 1454-5667, Polirom, Iași, nr. 13/2004, pp. 44-59		
17	Lavinia Betea	<i>Reprezentări sociale ale războiului în mentalul colectiv românesc</i>	„Revista de istorie militară”, 6/2004, pp. 1-9	2,5	2,5
18	Lavinia Betea	<i>Noi documente despre războiul rece</i>	„Magazin istoric”, februarie/2004, p. 31	2,5	2,5
19	Lavinia Betea	<i>L effet groupthink dans la revolution roumaine</i>	<i>Cahiers de Psychologie Politique</i> ”, Ed. L Associaton Francaise de Psychologie Politique Caen, ianuarie, 2003, pp.16-183.	2,5	2,5
20	Lavinia Betea	<i>Le nationalisme post-communist roumain</i>	<i>Cahiers de Psychologie Politique</i> ”, Ed. L Associaton Francaise de Psychologie Politique, Caen, martie, 2003, pp.14-16	2,5	2,5
21	Lavinia Betea	<i>Particularidad es Psico-politicas del Post-comunismo: El caso Rumano</i>	Castalia, Revista de Psicologia de la Academia Chile, nr.4/2003, pp. 63-69	2,5	2,5
22	Lavinia Betea	<i>Serge Moscovici în dialog cu Adrian Neculau</i>	Psihologia socială, Buletinul Laboratorului “Psihologia câmpului social”, Polirom, Iași, nr. 10/2002, pp. 173-177	2,5	2,5
23	Lavinia Betea	<i>Psihologia politică – o disciplină în rețea</i>	Psihologia socială, Buletinul Laboratorului “Psihologia câmpului social”, Polirom, Iași, nr. 12/2002, pp. 153-157	2, 5	2,5
Total					55

- copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

17. Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii dicționare, terminologii, metodologii la edituri de categoria B

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj 3/n/pe articol	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	<i>A fost sau n-a fost revoluție?</i> ,	Enciu Bobârnice, <i>De la Ceaușescu la Băsescu. Două decenii de viață politică în Ialomița</i> , Editura Hellis, Slobozia, 2011,	3	3

			ISBN 978-973-1705-21-7		
2	Lavinia Betea	<i>Cuvânt înainte</i>	Cecilia Ioniță, <i>Istории vechi și noi</i> , Editura Printech, București, 2011, ISBN 978-606-521-681-5	3	3
				PUNCTAJ TOTAL	6

- copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

18. Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj 2/n/ pe articol	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	<i>RS de la justice en Roumanie</i>	VIII-ieme Conference sur les representations sociales: Media et societate, Roma, 2006	2	2
2	Lavinia Betea	<i>Noi documente despre războiul rece</i>	<i>Magazin istoric</i> , februarie/2004, p. 31-37	2	2
3	Lavinia Betea	<i>Pustietatea puterii</i>	<i>Magazin istoric</i> , noiembrie/2003, pp.5-11 și decembrie/2003, pp. 66-73	2	2
4	Lavinia Betea	Scrisoare de la deținutul Gheorghe Gheorghiu-Dej	<i>Magazin istoric</i> , iulie/2003, pp. 15-21	2	2
5	Lavinia Betea	<i>Un ministru de Externe povestește: Corneliu Mănescu” I și II</i>	<i>Magazin istoric</i> , decembrie/ 2000, pp. 38-42 și ianuarie/2001, pp.54-59	2	2
6	Lavinia Betea	<i>Ambițiile lui Pătrășcanu și reacția partidului comunist</i>	<i>Magazin istoric</i> , ianuarie, 1999, pp. 27-32	2	2
7	Lavinia Betea	<i>Pătrășcanu – chipul din oglinda mișcătoare</i>	<i>Magazin istoric</i> , iunie/1998, pp. 36-40	2	2
8	Lavinia Betea	<i>Stalin, Tito, Dej”(studiu comparativ)</i>	<i>Magazin istoric</i> , ianuarie, 1998, pp. 37-40	2	2
9	Lavinia Betea	<i>Stalin decide: construiri canalul</i>	<i>Magazin istoric</i> , decembrie, 1997, pp.13-15	2	2
10	Lavinia Betea	<i>PCR își ucide creditorii</i>	<i>Magazin istoric</i> , august, 1997, pp. 52-54	2	2
11	Lavinia Betea	<i>Testamentul lui Foriș</i>	<i>Magazin istoric</i> , aprilie 1996, pp.17-20	2	2
				PUNCTAJ	22

	TOTAL
--	--------------

- copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

19. Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj 1,5/n/pe articol	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	Efectul groupthink în “regimul Ceaușescu”	<i>Studia universitatis</i> , Universitatea de Vest “Vasile Goldiș”, 2001, pp. 603-609	1,5	1,5
2	Lavinia Betea	<i>Tipuri de lideri și electorat în România post-comunistă</i>	<i>Studia universitatis</i> , Universitatea de Vest “Vasile Goldiș”, 2000, pp.132-135	1,5	1,5
3	Lavinia Betea	<i>Post-comunismul în termeni de mentalități</i>	<i>Kitekintes\ Perspective</i> editată de Colegiul Universitar Pedagogic al Universității de Vest “Vasile Goldiș” Arad și Korosi Csoma Sandor Foiskola, Bekeskaba, decembrie, 1996, pp.16-24	1,5	1,5
				PUNCTAJ TOTAL	4,5

- copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

110. Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I8 și în lucrări apărute la edituri de categoria B

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj 0,5/n/ pe citare	Nr. de puncte
1	Citari Google academics –anexa document		451		225,5
				PUNCTAJ TOTAL	225,5

- copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

111. Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1 și A2

Nr. crt.	Autorii	Titlul lucrării	Revista (ISSN,nr.,volum,anul, Factorul de impact)	Punctaj 1/n/pe citare	Nr. de puncte
	Citari –anexa document http://www.researcherid.com/rid/D-1340-2015	Thompson Reuters		371 X 1	300
				PUNCTAJ TOTAL	300

- copii ale lucrărilor se vor anexa la dosar

DENUMIRE INDICATOR CRITERIUL C3

I12. Cărți - tratate, monografiile lucrări de specialitate cu autor unic

Nr. crt.	Autorii	Titlul	Editura /ISBN	Punctaj 10xm/ pe carte	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	<i>Am făcut Jilava în pantofi de vară. Convorbiri cu Ioana Berindei,</i>	Cetatea de Scaun, Târgoviște, (în curs de apariție, ediția a II-a revizuită cu prefață adăugită)	5	5
2	Lavinia Betea	<i>Gladiatorii lui Stalin</i>	Adenium, Iași, (în curs de apariție)	10	10
3	Lavinia Betea	<i>Psihologie socială. Manual</i>	Universitatea „Aurel Vlaicu” Arad, http://betea.ro/index.php/category/pentru-studenti/ ISBN 978-973-0-19231-5	10	10
2	Lavinia Betea	<i>Lucrețiu Pătrășcanu - moartea unui lider comunist, Studiu de caz</i>	<i>Lucrețiu Pătrășcanu - moartea unui lider comunist, Studiu de caz (ediția a III-a revăzută și adăugită),</i> Curtea Veche, București, 2011, 504 pag., ISBN 978-606-588-117-4; <i>(ediția a II-a revăzută și adăugită),</i> Curtea Veche, București, 2006, 504 pag, Premiul Academiei Române în 2003 (ediția I-a, Humanitas, București, 2001, 432 pag).	15	15
2	Lavinia Betea	<i>Povești din Cartierul Primăverii</i>	Curtea Veche Publishing, București, 2010, 310 pag., ISBN:978-973-669-999-3	15	15
3	Lavinia Betea	<i>Psihologie politică. Individ, lider, mulțime în regimul comunist</i>	Polirom, Iași, 2001, 296 pag.	15	15
5	Lavinia Betea	<i>Partea lor de adevăr</i>	Editura Compania, București, 2007, 690 pag., ISBN:978-973-7841-47-6	10	10
5	Lavinia Betea	<i>Bărbați și femei. Întâlniri cu Serge Moscovici</i>	Editura Fundației Culturale Române, București, 2007, 239 pag.; ISBN: 978-973-88025-2-0	10	10
6	Lavinia Betea	<i>Mentalități și</i>	Editura Nemira,	15	15

		<i>remanențe comuniste. Aspecte psihosociale,</i>	București, 2005, 320 pag., ISBN:973-569-781-8		
7	Lavinia Betea	<i>Linul balans al memoriei</i>	Editura Fundației “Ioan Slavici”, Arad, 2002	10	10
8	Lavinia Betea	<i>Sfârșitul libertății,</i>	Editura Mirton, Timișoara, 1993	10	10
				PUNCTAJ TOTAL	125

- în dosar se va atașa cartea

113. Cărți publicate în calitate de coautor

Nr. crt.	Autorii	Titlul	Editura /ISBN	Punctaj 7xm/n/pe carte	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea (coord), Cristina Diac, Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țin	<i>Der weite weg ins Ungewisse, Die Deportation der Deutschen aus Rumänien in die Sowjetunion,</i>	Munchen, Banater Bibliothek 13, Herausgegeben von der Landsmannschaft der Banater Schwaben, e. V., 2015, 228 p., ISBN 978-3-00-048881-8	7/4	1,66
2	Lavinia Betea (coord), Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țin	<i>Viața lui Ceaușescu. Tiranul</i>	Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2015, 444 pag., ISBN 7860653728569	7/1,5/3	3,5
3.	Lavinia Betea	<i>Stăpânul secretelor lui Ceaușescu. I se spunea Machiavelli. Ștefan Andrei în dialog cu Lavinia Betea,</i>	Editura Adevărul, București, 2011, 512 pag., ISBN 978-606-644-006	7	3,5
4.	Lavinia Betea (coord), Cristina Diac, Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țiu	<i>Viața lui Ceaușescu. Fiul Poporului</i>	Adevărul, București, 2013, 432 pag., ISBN 978-606-644-084-4	7/4	1,66
5.	Lavinia Betea	<i>Am făcut Jilava în pantofi de vară. Convorbiri cu Ioana Berindei</i>	Editura Compania, București, 2006, 240 pag.; ISBN: 973-7841-15-8	7	3,5
6	Lavinia Betea, Cristina Diac, Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țin	<i>Lungul drum spre nicăieri, Germanii din România deportați în URSS</i>	Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2012, 306 p., ISBN 978-606-537-130-9	10,5/4	2,6
7	Lavinia Betea (coord), Cristina Diac, Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țin	<i>Viața lui Ceaușescu. Ucenicul partidului</i>	Editura Adevărul, București, 2012, 415 pag., ISBN 978-606-644-037-0	7/4	1,66
8	Lavinia Betea	<i>Convorbiri neterminate. Corneliu Mănescu în dialog cu</i>	Editura Polirom, Iași, 2001	10,5/2	5,25

		<i>Lavinia Betea,</i>			
9	Lavinia Betea	<i>Alexandru Bârlădeanu despre Dej, Ceaușescu și Iliescu</i>	Editura Evenimentul Românesc, București, 1997	7/2	3,5
10	Lavinia Betea	<i>Maurer și lumea de ieri. Mărturii despre stalinizarea României</i>	Editura Fundației „Ioan Slavici”, Arad, 1995; ediția a II-a, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 2000	7/2	3,5
				PUNCTAJ TOTAL	30,33

- în dosar se va atașa cartea

114. Capitle în volume colective

1	Lavinia Betea	<i>Istoria din statistici și internet, Postfață</i>	<i>Arad. Economie și societate. 1945-1989</i> (coord. Adrian Nițu), Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2015, pp. 517-521; ISBN 978-973-595-883-1	3x1,5	4,5
2	Lavinia Betea	<i>Lanternă magică, Prefață</i>	Cezar Stanciu, <i>Nicolae Ceaușescu și mișcarea internațională (1967-1976)</i> , Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2014, ISBN 606-537-262-7	3x1,5	4,5
3	Lavinia Betea	<i>Istoria, judecător de cadre, Prefață</i>	<i>Ion Ioniță, Însemnări</i> , Editura Curtea Veche, București, 2008; ISBN: 978-973-669-600-8	3x 1,5	4,5
4	Lavinia Betea	<i>Prefață, selecție a textului și note</i>	Paul Sfetcu, <i>13 ani în anticamera lui Dej</i> , Editura Curtea Veche Publishing, București, 2008 (ediția a II-a), ediția I-a Editura Fundației Culturale Române, București, 2000, ISBN: 978-973-669-605-3	3x1,5	4,5
5	Lavinia Betea	<i>Liderul carismatic în abordare psihopolitică, prefață</i>	Al. Dorna <i>Liderul carismatic</i> , Editura Corint, București, 2004, ISBN 973-653-704-8	3	3
6	Lavinia Betea	<i>Cauze și efecte psihologice ale post-comunismului</i>	<i>Întrebări cu și fără răspuns – Decembrie 1989</i> , Editura Memorialul Revoluției,	3	3

		<i>românesc</i>	Timișoara, 2001, pp. 69-95		
7	Lavinia Betea	Dincolo de singurătate	<i>L-am cunoscut pe David Prodan</i> , Editura Dacia Porolissensis, Zalău, 2002, pp. 12-20	3	3
8	Lavinia Betea	Legislația antiavort	Analele Sighet 10, Anii 1973-1989: Cronica unui sfârșit de sistem, Fundația Academia Civică, 2003, pp.284-297	3	3
9	Lavinia Betea	<i>Alexandru Ștefănescu – o victimă a războiului rece</i>	Analele Sighet 8 (Anii 1954-1960, fluxurile și refluxurile stalinismului, Editura Fundația Academia Civică, București, 2000, pp. 386-408	3	3
10	Lavinia Betea	Stimularea creativității la preșcolari	<i>Îndrumări metodice (vol. 4)</i> , Multimedia, Arad, 2000, pp. 9-43	3	3
11	Lavinia Betea	<i>Psihopedagogi a mentalităților remanente</i>	<i>Îndrumări metodice (vol. 5)</i> , Multimedia, Arad, 2001, pp. 97-116	3	3
12	Lavinia Betea	<i>Victime ale "fracționismului" în Partidul Comunist Român</i>	Analele Sighet 7 (Anii 1949-1953, mecanisme terorii), Fundația Academia Civică, București, 1999, pp.426-432	3	3
13	Lavinia Betea	<i>Complotul antistatal de la Bulci (Săvârșin). Din culisele unui proces fabricat</i>	Analele Sighet 6 (Anul 1948 – instituționalizarea comunismului), Editura Fundația Academia Civică, București, 1998, pp. 405-430	3	3
14	Lavinia Betea	<i>Metodologia instruirii</i>	<i>Repere psihopedagogice și metodice (vol.1)</i> , Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”, Multimedia, Arad, 2002, pp. 31-53	3	3
15	Lavinia Betea	<i>Schimbări în mentalul colectiv prin educația preșcolară</i>	<i>Îndrumări metodice (5)</i> , Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”, Multimedia, Arad, 2002, pp. 9-25	3	3
16	Lavinia Betea, Laura Ranca	traducere	Alexandre Dorna, <i>Fundamentele psihologiei politice</i> , Editura comunicare.ro, București, 2004, 252 p ISBN 973-711-012-9	3/2	1,5
17	Lavinia Betea, Silvia Ștefănescu	Traducere	Alexandre Dorna, <i>Liderul carismatic</i> , Editura Corint,	3/2	1,5

			București, 2004, 96 p, ISBN 973-653-704-8		
				PUNCTAJ TOTAL	71

- în dosar se va atașa cartea

I15. Volume coordonate

Nr. crt.	Autorii	Titlul	Editura /ISBN	Punctaj 5xm/n/pe volum	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea (coord), Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țin	<i>Viața lui Ceaușescu, Tiranul</i>	Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2015, 444 pag., ISBN 7860653728569	5x1,5	7,5
2	Lavinia Betea (coord), Cristina Diac, Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țiu	<i>Viața lui Ceaușescu. Fiul Poporului,</i>	Editura Adevărul, București, 2013, 432 pag., ISBN 978-606-644-084-4	5	5
3	Lavinia Betea (coord), Cristina Diac, Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țin	<i>Viața lui Ceaușescu, Ucenicul Partidului</i>	Editura Adevărul, București, 2012, 415 pag., ISBN 978-606-644-037-0	5	5
4	Lavinia Betea (coord), Cristina Diac, Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țiu	<i>21 august 1968 – Apoteoza lui Ceaușescu,</i>	Editura Polirom, 2009, Iași, 298 pag., ISBN: 978-973-46-1373-1	5x1,5	7,5
5	Lavinia Betea, Alexandre Dorna (coord)	<i>Psihologia politică – o disciplină societală,</i>	Editura Curtea Veche Publishing, București, 2008, 464 pag.; ISBN:978-973-669-590-2	5x1,5/2	3,75
				PUNCTAJ TOTAL	28,75

- în dosar se va atașa cartea

I16. Coordonare colecție de carte

Nr. crt.	Autorii	Titlul	Editura /ISBN	Punctaj 5xm/n/pe colecție	Nr. de puncte
-					
				PUNCTAJ TOTAL	0

- în dosar se va atașa cartea

PUNCTAJ TOTAL C3	255,08
-------------------------	---------------

DENUMIRE INDICATOR CRITERIUL C4

I17. Lucrări in-extenso publicate în străinătate/ volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)

Nr. crt.	Manifestarea științifică	Perioada	Autorii/Titlul lucrării prezentate/forma de prezentare (oral, poster)	Punctaj 2/n/pe lucrare	Nr. de puncte
----------	--------------------------	----------	---	------------------------	---------------

1	IV Congreso Internacional de psicología del Centro Universitario de Ixtlahuaca (Mexico)	Sept/ 2010	Lavinia Betea , L'HOMME NOUVEAU –Etude de cas comparative - apres dix ans et apres vingt ans	2	2
2	Conference „New Central and Eastern European Evidence on the Cold War in Asia”, The George Washington University Cold War Group - DVD	Mai 2003	Lavinia Betea , Paul Wingrowe, Gheorghe Gheorghiu-Dej in relations with China. Archives and testimonies	2/1	1
3	Compilation des présentations du symposium "1989" du Conseil de l'Europe – Ediție DVD, apărută în 2006 în urma simpoziunelor organizate de Steering Committee for Education Project on European Dimension în 2004	Mai 2004	Lavinia Betea , “1989 en Roumanie, un fait de mémoire sociale” și « La révolution roumaine : un échec du groupe central de décision. »	2	2
	<i>Sozialstruktureller Wandel, soziale Probleme und soziale Sicherung in Sudosteuroopa</i> , Sudosteuroopa-Gesellschaft, Munchen, 2000pp. 205-225, ISBN 3-925450-86-6	Mai 2004	Lavinia Betea , <i>Soziale Probleme und soziale Sicherung in Rumänien unter besonderer Berücksichtigung der Lage im Kreis Arad</i>	2	2
				PUNCTAJ TOTAL	5

▪ se vor atașa copii ale atestatorilor de participare ale programului sau cuprinsul volumului congresului/simpozionului/conferinței

I17.1. Participări cu lucrări la congrese/simpozioane/conferințe

I17.1.1. Internaționale (cerințe minim 5)

Nr. crt.	Manifestarea științifică	Perioada	Autorii/Titlul lucrării prezentate/forma de prezentare (oral, poster)	Punctaj 2/participare	Nr. de puncte
1	Conferință Internațională Zilele Culturii Austriece la Arad	9 noiembrie 2015	Lavinia Betea , <i>România și Tratatul de la Varșovia</i>	2	2
	International Conference The Gifted and Didactic Culture will, Vršac (Serbia)	5 iunie 2015	Lavinia Betea , <i>Psihologia versus pedagogia supradotării</i>	2	2
1	Social Representations of History – Universitatea din Pecs (Ungaria)	Aprilie 2015	Lavinia Betea, Alina Pop , Narrative truth and factual truth in the memory of forced labour of Germans from Romania deported to the USSR	2/1	1
2	Rural Development Planing, XX International	Septembrie 2014	Lavinia Betea , Învățătorul satului și	2	2

	Scientific Conference Vlasinase Encontres Serbia		criza economiei rurale		
3	Conferința internațională: Banatul și Voivodina-istoriile și culturile unei euroregiuni - Lugoj	30-31 oct. 2013	Lavinia Betea , Istorie și memorie colectivă: a fi bănățean	2	2
4	Conferința Internațională „Vocile Libertății: Radio Europa Liberă”, ce va fi organizată de Deutsches Kulturzentrum Iași și Facultatea de Științe Politice și Administrative a UPA din Iași	23-14 mai 2013	Lavinia Betea , România anului 1989 în arhivele Radio Europa Liberă	2	2
5	XI ieme Conference sur les representations sociales: Evora (Portugalia),	25-29 iunie 2012	Lavinia Betea , Loredana Lăstun, Andrei Stoicu: <i>SR of sports from the communist regime</i>	2/3	0,70
6	Integration potential of modern Psychology and directions of its development”, Zaporizhzhya, Ukraine	10 – 12 Octombrie 2012	Lavinia Betea , QUOI FAIRE AVEC « L’HOMME NOUVEAU » ?	2	2
7	X-ieme Conference sur les representations sociales: Tunis, 2010	4-9 iulie 2010	Lavinia Betea , Victor Negrescu, <i>La memoire sociale et la cinematographie. Etude de cas: les effets du film sur la dynamique des representatio ns sociales concernant le communisme</i>	2/1	1
8	IV Congreso Internacional de psicología del Centro Universitario de Ixtlahuaca (Mexic)	22-27 septembrie-2010	Lavinia Betea , L’HOMME NOUVEAU –Etude de cas comparative - apres dix ans et apres vingt ans	2	2
9	Symposion « Le chef charismatique vu par les SHS : présence, explication et utilité sociale »Université de Caen (Franța),	5 mai 2008	Lavinia Betea , <i>Le culte de la personnalité : Ceausescu, le «Génie des Carpates»</i>	2	2
10	IX-ieme Conference sur les representations sociales:Bali. (Indonezia)	30 iunie-5 iulie 2008	Lavinia Betea , <i>L homme nouveau – effets de l ideologie et des institutions communistes</i>	2	2
11	5-th International Congress on Romanian Studies organizat de The Society for Romanian Studies (Washington University) Universitatea Ovidiu, Constanța	25-28 iunie, 2007	Lavinia Betea , Luciana Răduț, <i>Résidus du national-communisme et populisme. Recette du succès du parti România Mare - Electeurs, adhérents, sympathisants</i>	2/1	1
12	<i>Sympoasion Cinema et propagande</i> – Universite de Caen (Franța)	8 februarie 2007	Lavinia Betea , Le langage du realisme communist	2	2

13	VIII-ieme Conference sur les representations sociales: Media et societate, Roma	28 august-1 sept. 2006	Lavinia Betea , <i>Les representations sociales de la justice en Roumanie</i>	2	2
14	Colocviul “Violence privee, violence publique, violence sociale”, Maison de l Universite de Rouen	4 februarie 2005	Lavinia Betea , <i>L etat communist et la violence: etude de cas – le decret antiavortment 1966-1989</i>	2	2
15	Symposium on “1989”, Steering Committee for Education Project on European Dimension in History Teaching, Compilation of keynote presentation, Council of Europe (Budapesta)	28 april – 1 mai 2004	Lavinia Betea , <i>The history of the fall of Communism – an area of inquiry for the social and human sciences</i>	2	2
16	Conferință „La violence – formes et effets individuels”, Rouen, , organizatori l Asociaton Francaise de Psychologie Politique, Universite de Rouen,	februarie, 2004	Lavinia Betea , <i>Interdiction des avortements (1966-1989) comme fait de memoire sociale</i>	2	2
17	Symposion „La peuple, coeur de la nation? Populisme et images du peuple(XIX-XXI-siecle” organizat de Axa „Nation. Identites-Memoire” de la Maison de la recherche en sciences humaines de l Universite de Caen	noiembrie 2003	Lavinia Betea , <i>Le nationalisme post-communiste: le cas roumain</i>	2	2
18	Conferință „Des traits du discours politiques”, Rouen, , organizatori l Asociaton Francaise de Psychologie Politique, Universite de Rouen	februarie, 2003	Lavinia Betea , <i>Les traits du discours politique roumain dans l epoque Ceausescu</i>	2	2
19	Conference „New Central and Eastern European Evidence on the Cold War in Asia”, The George Washington University Cold War Group, Budapesta”	16-17 mai 2003	Lavinia Betea , Paul Wingrove, Gheorghe Gheorghiu-Dej in relations with China. Archives and testimonies	2/1	1
20	Simpozionul internațional “Ideologii, valori și comportamente politice în fostele țări comuniste” organizat de Facultatea de Științe Politice de la Universitatea de Vest Timișoara	noiembrie 2002	Lavinia Betea , <i>Recursul la metodă în socio-uman</i>	2	2
21	Congresul Internațional de Istorie Militară organizat de Institutul de Istorie Militară București și Woodrow Wilson International Center for Scholars Washington -	octombrie 2002	Lavinia Betea , <i>Interpretare și metodă în istoria recentă</i>	2	2

	București,					
22	15 ani de la revoltele muncitorilor de la Brașov (Brașov)	noiembrie 2002	Lavinia Betea, Clasa muncitoare și intelectualii	2	2	
16	<i>Sozialstruktureller Wandel, soziale Proleme und soziale Sicherung in Sudosteuropa,</i> Sudosteuropa-Gesellschaft, Munchen, 2000	Mai 2000	Lavinia Betea <i>Soziale Probleme und soziale Sicherung in Rumanien unter besonderer Berucksichtigung der Lage im Kreis Arad</i>	2	2	5
				PUNCTAJ TOTAL	30,70	

▪ se vor atașa copii ale atestatelor de participare ale programului sau cuprinsul volumului congresului/simpozionului/conferinței

117.1.2. Naționale (cerințe: minim 10)

Nr. crt.	Manifestarea științifică	Perioada	Autorii/Titlul lucrării prezentate/forma de prezentare (oral, poster)	Punctaj 2/participare	Nr. de puncte
1	Arad. Economie și societate 1945- 1989	23 august 2014	Lavinia Betea, „Epoca Ceausescu” și comunismul pe datorie - credite de la „imperialisti” și plata datoriei externe	2	2
2	Conferință Țara Bârsei, ediția a XII-a, Brașov	Mai, 2013	Lavinia Betea, „Tezele din iulie” 1971 și sursele iluminismului comunist	2	2
3	Universitatea “Petre Andrei” Iași: Conferința Națională	1-2 iunie 2012	Lavinia Betea, <i>Omul nou – efecte ale ideologiei și instituțiilor comuniste</i>	2	2
4	Al XI-lea Simpozion național de jurnalism, cu participare internațională “Obiectivitatea în jurnalismul românesc”	19-20 octombrie 2012	Lavinia Betea, Produceea discursului în varianta comunistă a „limbii de lemn”	2	2
5	Al X-lea Simpozion național de jurnalism, cu participare internațională	octombrie 2011	Lavinia Betea, Discurs oficial în “varianta Ceaușescu”	2	2
6	Armonie și conflict intercultural în Banat și Transilvania Perspective cultural-istorice (II) Cluj-Napoca,	28-30 septembrie 2012	Lavinia Betea, Școala ardeleană - istoriografie laică și religioasă	2	2
7	Armonie și conflict intercultural în Banat și Transilvania Perspective cultural-istorice (I), Timișoara, organizat de Universitatea Babeș-Bolyai Cluj și Institutul de	Mai 2011	Lavinia Betea, <i>Memoria muncii forțate a etnicilor germani din România deportați în URSS</i>	2	2

	Studii Globale, Timișoara				
8	Universitatea "Petre Andrei" Iași: Conferința Națională "Totalitarismul de la origini la consecințe" Iași	Mai 2011	Lavinia Betea, A întreba, a povesti. Istoria orală între jurnalistică și inferență pluridisciplinară	2	2
9	Al IX-lea Simpozion național de jurnalism, cu participare internațională "Documentarea în jurnalism" Cluj-Napoca	22-23 octombrie 2010	Lavinia Betea, Jurnalul național – Experimentul "Scânteia" 1989 – După 20 de ani	2	2
10	Zilele academice arădene, ediția –ediția a XIV-a	Mai, 2004	Lavinia Betea, Ce este psihologia politică?	2	2
11	Zilele academice arădene, ediția –ediția a XIII-a	Mai, 2003	Lavinia Betea, Comunicarea persuasivă	2	2
12	Zilele academice arădene, ediția –ediția a XII-a	Mai, 2002	Lavinia Betea, Serge Moscovici și teoria reprezentărilor sociale	2	2
13	Zilele academice arădene, ediția –ediția a XI-a	Mai, 2001	Lavinia Betea, Ideologia din perspectivă psihosociologică	2	2
				PUNCTAJ TOTAL	26

- se vor anexa copii ale atestatorilor de participare ale programului sau cuprinsul volumului congresului/simpozionului/conferinței.

118. Lucrări in-extenso publicate în țară și volumele unor conferințe naționale

Nr. crt.	Manifestarea științifică	Perioada	Autorii/Titlul lucrării prezentate/forma de prezentare(oral, poster)	Punctaj 1,5/n/pe lucrare	Nr. de puncte
				PUNCTAJ TOTAL	0

- se vor atașa copii ale atestatorilor de participare ale programului sau cuprinsul volumului congresului/simpozionului/conferinței

119. Membru în comitetul științific/organizatoric al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate

Nr. crt.	Denumirea conferinței	Calitatea	Punctaj 6/pe conferință	Nr. de puncte
1	XI ieme Conference sur les representations sociales: Evora (Portugalia), 2012	Member of International Scientific Committee	6	6
2	Integration potential of modern Psychology and directions of its development",	Member of International Scientific Committee	6	6

	Zaporizhzhya, Ukraine, 2012			
3	X-ieme Conference sur les representations sociales: Tunis, 2010	Member of International Scientific Committee	6	6
4	IX-ieme Conference sur les representations sociales: Bali. 2008	Member of International Scientific Committee	6	6
5	VIII-ieme Conference sur les representations sociales: Media et societate, Roma, 28 august-1 sept. 2006	Member of International Scientific Committee	6	6
			PUNCTAJ TOTAL	30

- copie după documentul care atesta calitatea

I20. Membru în comitetul științific/organizatoric al unor conferințe internaționale, organizate în România

Nr. crt.	Denumirea conferință	Calitatea	Punctaj 5/ pe conferință	Nr. de puncte
1	Memoria muncii forțate a etnicilor germani din România în URSS	Organizator	5	5
			PUNCTAJ TOTAL	5

- copie după documentul care atesta calitatea

I21. Membru în comitetul științific/ organizatoric al unor conferințe naționale

Nr. crt.	Denumirea conferință	Calitatea	Punctaj 4/ pe conferință	Nr. de puncte
1	Zilele academice arădene, ediția –ediția a XIV-a, 2004	Membru în comitetul științific	4	4
2	Zilele academice arădene, ediția –ediția a XIII-a, 2003	Membru în comitetul științific	4	4
3	Zilele academice arădene, ediția –ediția a XII-a, 2002	Membru în comitetul științific	4	4
			PUNCTAJ TOTAL	12

- copie după documentul care atesta calitatea

I22. Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate

Nr. crt.	Denumirea conferinței	Perioada	Punctaj 6/pe conferință	Nr. de puncte
	Integration potential of modern Psychology and directions of its development”, Zaporizhzhya, Ukraine	10-12 octombrie 2012	6	6
	IV Congreso Internacional de psicología del Centro Universitario de Ixtlahuaca (Mexico)	22 septembrie 2010	6	6
1	VIII-ieme Conference sur	28 august – 1 septembrie 2006	6	6

	les representations sociales: Media et societe, Roma			
			PUNCTAJ TOTAL	18

se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I23. Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România

Nr. crt.	Denumirea conferinței	Perioada	Punctaj 5/ pe conferință	Nr. de puncte
1	Memoria muncii forțate a etnicilor germani din România în URSS	Octombrie 2012	5	5
			PUNCTAJ TOTAL	5

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I24. Keynote speaker la conferințe naționale

Nr. crt.	Denumirea conferinței	Perioada	Punctaj 4 /pe conferință	Nr. de puncte
1	Zilele academice arădene, ediția –ediția a XIII-a, 2003	Mai, 2003	4	4
			PUNCTAJ TOTAL	4

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I25. Moderator coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate

Nr. crt.	Denumirea conferinței/ workshop	Perioada	Punctaj 5/pe conferință/ workshop	Nr. de puncte
1	Poder, agresividad y teoría de la paz - IV Congreso Internacional de psicología del Centro Universitario de Ixtlahuaca (Mexic)	23 septembrie 2010	5	5
			PUNCTAJ TOTAL	5

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I26. Moderator coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România

Nr. crt.	Denumirea conferinței /workshop	Perioada	Punctaj 3/pe conferință/ workshop	Nr. de puncte
1	Workshop-ul Memoria muncii forțate e etnicilor germani din România în	Octombrie 2012	3	3

	URSS				
				PUNCTAJ TOTAL	3

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I27. Moderator coordonator workshop la conferințe naționale

Nr. crt.	Denumirea conferinței /workshop	Perioada	Punctaj 2/pe conferință/workshop	Nr. de puncte	
				PUNCTAJ TOTAL	0

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I28. Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI

Nr. crt.	Denumirea revistei	Factorul de impact	Calitatea	Punctaj 4 /pe lucrare	Nr. de puncte
1					
2					
				PUNCTAJ TOTAL	

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I29 Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer - Review

Nr. crt.	Denumirea revistei	Factorul de impact	Calitatea	Punctaj 2/pe lucrare	Nr. de puncte
1	Societal and Political Psychology International Review, nr.1/2010		evaluator	2/10	20
2	Societal and Political Psychology International Review 2/2010		evaluator	2/10	20
3	Societal and Political Psychology International Review 1/2011		evaluator	2/10	20
4	Societal and Political Psychology International Review 2/2011		evaluator	2/10	20
5	Societal and Political Psychology International Review/1/2012		evaluator	2/10	20
6	Societal and Political Psychology International Review nr.2/2012		evaluator	2/10	20
7	Societal and Political Psychology International Review nr.1/2013		evaluator	2/10	20
				PUNCTAJ TOTAL	140

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I30. Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice internațional/național

Nr. crt.	Denumire studiu/raport	Perioada		Punctaj 5/3/ pe studiu /raport	Nr. de puncte
				PUNCTAJ TOTAL	0

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

PUNCTAJ TOTAL C4 (Standard minim ≥9 puncte pentru conferențiar și CS II)	283, 70
--	----------------

DENUMIRE INDICATOR CRITERIUL C5

Director/coordonator/responsabil în granturi de cercetare (Cerințe: minim 3, din care la 1 director/coordonator/responsabil) - cu referire la I 31, I 32, I 33, I 34

I31. Director/coordonator de proiecte de cercetare-dezvoltare cu finanțare externă

Nr.crt.	Titlul proiectului	Tipul grantului	Autoritatea contractanta	Suma alocată din bugetul derulat (în EURO) *	Punctaj 10/8/pe proiect	Nr. de puncte
1	<i>Memoria muncii forțate a etnicilor germani din România deportați în URSS</i>		Europe for Citizens Programme – Action 4, Proiectul nr. 2011 – 3342/001-001	25 000		8
2	<i>New Man - Effects of the Communist Ideology and Institutions</i>		Open Society Institute” (USA), contract de finanțare RSS 1574/2000	confidențial		8
				PUNCTAJ TOTAL		16

- se vor anexa copii ale devizelor din care sa rezulte bugetul proiectului sau copia contractului

I32. Director/ coordonator proiecte de cercetare/cercetare dezvoltare/programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM finanțate de o entitate din țară

Nr.crt.	Titlul proiectului	Tipul grantului	Autoritatea contractantă	Suma alocată din bugetul derulat (în EURO)*	Punctaj 8/6/pe proiect	Nr. de puncte
1	<i>Gheorghe Gheorghiu-Dej – biografie politică. Strategii de putere și influență în contextul războiului rece”</i>		Academia Română, secția istorie-arheologie (contracte de finanțare GAR 6/2003 și GAR 7/2004)	Confidențială		8
				PUNCTAJ TOTAL		8

-se vor anexa copii ale devizelor din care sa rezulte bugetul proiectului sau copia contractului

I33. Membru în echipa proiectului de cercetare/cercetare dezvoltare cu finanțare externă

Nr.crt.	Titlul proiectului	Tipul grantului	Autoritatea contractantă	Suma alocată din bugetul derulat (în EURO) *	Punctaj 7/ pe proiect	Nr. de puncte
1	<i>L extreme droite en Europe</i>		Maison de Sciences de l'Homme Paris	confidential	7	7
				PUNCTAJ TOTAL		7

-se vor anexa copii ale devizelor din care sa rezulte bugetul proiectului sau copia contractului

I34 Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțat de o entitate din țară

Nr.crt.	Titlul proiectului	Tipul grantului	Autoritatea contractanta	Suma alocata din bugetul derulat (în EURO) *	Punctaj 5/pe proiect	Nr. de puncte
				PUNCTAJ TOTAL		0

- se vor anexa copii ale devizelor din care sa rezulte bugetul proiectului sau copia contractului

I35 Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: I35.1 – coordonator / I35.2 – membru echipă

Nr.crt.	Denumirea centrului de cercetare	Punctaj 6/2 Pe centru/laborator/	Nr. de puncte
		PUNCTAJ TOTAL	0

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I36 Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1 –Director / redactor șef / I36.2 – Membru Comitetul Științific / I36.3 – Membru în colegiul / comitetul editorial

Nr.crt.	Denumirea revistei	Calitatea	Punctaj 7/5/3/ pe revistă	Nr. de puncte
1	Gerflint –Synergie Roumanie	Membru	7	7
2	Cahiers de psychologie politique	Membru	3	3
3	Societal and Political Psychology International Review	Redactor-șef	5	5
			PUNCTAJ TOTAL	15

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I37 Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / redactor șef / I37.2 – Membru Comitetul Științific / I37.3 – Membru în colegiul /comitetul editorial

Nr.crt.	Denumirea revistei	Calitatea	Punctaj 5/3/1/ pe revista	Nr. de puncte
1	Perspective / Kitekintes”	Redactor șef 1996-1998	5	5
2	Studia universitatis, Universitatea de Vest “Vasile Goldiș” Arad	Membru	3	3
			PUNCTAJ TOTAL	8

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I38 Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică:

I38.1 – Director /redactor șef / I38.2 – Membru Comitetul Științific

Nr.crt.	Denumirea revistei	Calitatea	Punctaj 3/2/ pe revistă	Nr. de puncte
1				
2				
			PUNCTAJ TOTAL	0

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I39 Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice internaționale:

I39.1 – organisme de conducere / I39.2 – membru

Nr.crt.	Denumirea organizației	Calitatea	Punctaj 7/4/ pe asociație/pe societate	Nr. de puncte
1	L Association Francaise de Psychologie Politique	membru	7	7
2	So.Re.Com. THEmatic NETwork and of the European PhD on Social Representations and Communication (Roma)	Membru	7	7
			PUNCTAJ TOTAL	14

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I40 Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice naționale:

I40.1 – organisme de conducere / I40.2 – membru

Nr.crt.	Denumirea organizației	Calitatea	Punctaj 4/2/ pe asociație /societate	Nr. de puncte
1	Asociația Psihologilor din România	Membru	4	4
			PUNCTAJ TOTAL	4

- se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I41 Premii acordate de Academia Romana

Nr.crt.	Denumirea premiului	Emitent/motivul premiului	acordării	Punctaj 7/ pe premiu	Nr. de puncte
1	premiul „Nicolae Bălcescu” 2003	cartea <i>Lucrețiu Pătrășcanu – moartea unui lider comunist</i> , Editura Humanitas, București, 2001		7	7
				PUNCTAJ TOTAL	7

- se va anexa copie după documentul care atesta premiul

I42 I42.1 Premii acordate de instituții centrale CNCS, MEN, ANST etc. / I42.2 Premii acordate la manifestări științifice

Nr.crt.	Denumirea premiului	Emitent/motivul premiului	acordării	Punctaj 4/2/ pe premiu/pe lucrare	Nr. de puncte
1.					
				PUNCTAJ TOTAL	

- se va anexa copie după documentul care atestă premiul

PUNCTAJ TOTAL C5	79
-------------------------	-----------

PUNCTAJ TOTAL DOMENIUL A= C1+C2+C3+C4+C5	1356,88
---	----------------

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR**DENUMIRE INDICATOR CRITERIUL C6****I43 Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi): I43.1 – pentru programele de licență / I43.2 – pentru programele de master / I43.3 – pentru programele doctorale**

Nr. crt.	Autorii	Titlul	Editura /ISBN	Punctaj 5/7/10/pe curs	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	<i>Psihologie politică. Individ, lider, mulțime în regimul comunist</i>	Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, 2009, 226 pag. ISBN: 978-973-1475-10-7		7
2	Lavinia Betea	<i>Psihologie politică</i>	Concordia, Arad, 2007, 226 pag, pag. ISBN: 977-973-1475-10-6		7
				PUNCTAJ TOTAL	14

- n dosar se va ataşa cursul

I44 Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc.)

Nr. crt.	Autorii	Titlul	Editura /ISBN	Punctaj 3-5/ pe lucrare	Nr. de puncte
1	Lavinia Betea	Psihologie socială și aplicată	Uz intern	4	4
2	Lavinia Betea	Psihologia creativității	Uz intern	4	4
3	Lavinia Betea	Psihologie organizațională	Uz intern	4	4
4	Lavinia Betea	Tehnici de analiză a discursului	Uz intern	4	4
5	Lavinia Betea	Psihologie judiciară	Uz intern	4	4
6	Lavinia Betea	Psihologia educației	Uz intern	4	4
7	Lavinia Betea	Psihodiagnostic	Uz intern	4	4
8	Lavinia Betea	Istoria psihologiei	Uz intern	4	4
9	Lavinia Betea	Psihologie școlară	Uz intern	4	4
10	Lavinia Betea	Introducere în psihologie	Uz intern	4	4
11	Lavinia Betea	Pedagogie școlară	Uz intern	4	4
12	Lavinia Betea	Psihologia comunicării	Uz intern	4	4
13	Lavinia Betea	Psihopedagogia jocului	Uz intern	4	4
14	Lavinia Betea	Psihologia preșcolarului	Uz intern	4	4
15	Lavinia Betea	Teorii ale psihanalizei	Uz intern	4	4
				PUNCTAJ TOTAL	60

- în dosar se va ataşa materialul

I45 Inițierea și coordonarea unor programe universitare: I45.1 – inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, aceasta va funcționa cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I45.2 – inițierea și coordonarea unui program de masterat / I45.3 – inițierea și coordonarea unui program de doctorat / I45.4 – inițierea și coordonarea unui program de pregătire post-universitară

Nr. crt.	Denumirea Programului	Punctaj 3/5/7/4/ pe disciplină /program	Nr. de puncte
1	Psihologie politică	3	3
		PUNCTAJ TOTAL	3

- în dosar se va anexa copie după document

PUNCTAJ TOTAL C6 (Standard minim ≥ 14 puncte pentru conferențiar și o puncte CS II)	77
---	-----------

DENUMIRE INDICATOR CRITERIUL C7

I46 Utilizarea creativă și inovarea metodelor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat; calitatea prestațiilor didactice; Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs.

Nr. crt.	Denumirea Programului/tipul activității	Punctaj 5-10/pe fiecare an, o perioadă de 3 ani	Nr. de puncte
1	Evaluări colegiale (2011-2014), evaluări realizate de studenți (2011-2014), autoevaluare pe baza unei fișe standard (2011-2014)	10/3	30
		PUNCTAJ TOTAL	30

- în dosar se va anexa copie după document

I47 Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: I47.1 – activitatea de coordonare științifică / I47.2 – finalizarea tezei de doctorat

Nr. crt.	Denumirea comisiei	Punctaj 4/2/ pe fiecare an/lucrare finalizată	Nr. de puncte
		PUNCTAJ TOTAL	0

- în dosar se va anexa copie după document

I48 Membru în comisia de îndrumare a doctorandului

Nr. crt.	Denumirea comisiei	Punctaj 1/pe doctorand ultimii 3 ani	Nr. de puncte
		PUNCTAJ TOTAL	0

- în dosar se va anexa copie după document

I49 Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat

Nr. crt.	Denumirea comisiei	Punctaj 3 / teza evaluata în ultimii 3 ani	Nr. de puncte
1	Membru în comisia de evaluare a doamnei Alina Pop, Universitatea „Sapienza” Roma	3	3
2	Membru în comisia de evaluare a domnului Flavius Ghender, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj Napoca	3	3
		PUNCTAJ TOTAL	6

- în dosar se va anexa copie după document

I50 Visiting professor / asociat la universități străine de prestigiu

Nr. crt.	Denumirea universității	Punctaj 8/ Cel puțin o lună	Nr. de puncte
		PUNCTAJ TOTAL	0

- in dosar se va anexa copie după document

I51 Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare

Nr. crt.	Denumire federație/COSR	Titlul prezentării	Punctaj 4/2 pe conferință/curs invitat	Nr. de puncte
1	Centro Universitario de Ixtlahuaca (Mexic) – 2010	Curs de psihologie politică	4	4
2	Erasmus Teaching Mobility Universite de Caen Basse Normandie – 2006	La propaganda communiste (4 prelegeri)	4	4
3	Universite de Caen Basse Normandie – 2005	Les techniques du discours politique (4 prelegeri)	4	4
4	Universite de Caen Basse Normandie -2004	L individu dans le regim communist (4 prelegeri)	4	4
5	Universite de Caen Basse Normandie-2003	Le lider communist (4 prelegeri)	4	4
			PUNCTAJ TOTAL	20

- in dosar se va anexa copie după document

PUNCTAJ TOTAL C7 (Standard minim ≥10 puncte pentru conferențiar și o puncte CS II)	56
--	-----------

PUNCTAJ TOTAL DOMENIUL B ≥24 pentru conferențiar CS II 0 puncte	133
--	------------

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE**DENUMIRE INDICATOR CRITERIUL C8**

I52 Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)

Nr. crt.	Denumire proiect	Punctaj 1-5/ pe an universitar. ultimii 3 ani	Nr. de puncte
		PUNCTAJ TOTAL	0

- in dosar se va anexa copie după document

I53 Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri in mass-media etc.)

Nr. crt.	Denumire proiect	Punctaj 1-5/pe activitate/material/ an universitar, în ultimii 3 ani	Nr. de puncte
1	Marea Unire de la 1918 - consultant științific și scenarist pentru filmul documentar difuzat de TVR 1 la 1 decembrie 2015	5x1	5
1	Adevăruri despre trecut – consultant științific și scenarist serial documentar științific TVR 1 – 13 episoade - 2015	5X13	65
2	Acum 25de ani- consultant științific și scenarist serial documentar științific TVR 1 – 7 episoade - 2014	5X7	35
3	Coordonarea secției de istorie recentă a cotidianului Adevărul București – 2013	5X10	50
4	Numeroase participări la dezbateri televizate pe posturi naționale 2012-2015	1X20	20
		PUNCTAJ TOTAL	175

- in dosar se va anexa copie după document

I54 Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.

Nr. crt.	Denumire parteneriat	Punctaj 3/pe activitate - parteneriat	Nr. de puncte
1	Acord de parteneriat între Universitatea „Aurel Vlaicu” și ONG Asociația Română de Ecologie Politică pentru realizarea unei conferințe internaționale (2012)	3	3
2	Acord de parteneriat cu Forumul Democrat German pentru realizarea proiectului <i>Memoria muncii forțate a etnicilor germani</i>	3	3

	<i>din România deportați în URSS (2011-2012)</i>		
3	Acord cu Universitatea Ixtlahuaca (Mexic) pentru schimburi de reviste științifice (Revista Internațională de Psihologie Politică Societală cu Alternativas en Psicología) – 2010	3	3
4	Acord cu National Tsing Hua University (Taiwan) pentru schimburi de reviste științifice (Revista Internațională de Psihologie Politică Societală cu Chinese Journal of Psychology)- 2008	3	3
5	Acord de parteneriat între Facultatea de Științe Politice a Universității „Vasile Goldiș” Arad pentru desfășurarea practicii studenților la Penitenciarul Arad (2003-2004)	3	3
6	Acord de parteneriat între Facultatea de Management a Universității „Vasile Goldiș” Arad și Liceul Economic Arad pentru desfășurarea practicii pedagogice a studenților (1996-2000)	3	3
		PUNCTAJ TOTAL	18

- in dosar se va anexa copie după document

I55 Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi: I55.1 – programe de formare/reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc./ I55.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG

Nr. crt.	Denumire program	Punctaj 5/5 Pe curs/ activitate de consultanță/ program	Nr. de puncte
		PUNCTAJ TOTAL	0

- in dosar se va anexa copie după document

I56 Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare/ cluburi sportive: I56.1 – director de departament, școală doctorală / I56.2 – membru I56.3 – decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări / director club sportiv / I54.4 – rector, președinte Senat, prorector / I58.5 –membru Senat

Nr. crt.	Organismul de conducere	Perioada	Punctaj 3/2/5/7/4 la data înscriserii la concurs	Nr. de puncte
1	Secretar științific – Consiliul I Facultății de Științe Politice, Universitatea de Vest “Vasile Goldiș” Arad	2000-2003		3
2	Decan al Facultății de Științe Politice, Universitatea de Vest “Vasile Goldiș” Arad	2003-2004		5
3	Membru al Senatului Universității de Vest “Vasile Goldiș” Arad	2003-2004		5
4	Membru al Senatului Universității „Aurel Vlaicu” Arad	2016		5
			PUNCTAJ TOTAL	18

- in dosar se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I57 Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): I57.1 – membru în organismele de conducere - I57.2- membru

Nr. crt.	Denumire comisiei	Perioada	Punctaj 5/4	Nr. de puncte
			PUNCTAJ TOTAL	0

- in dosar se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I58 Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP / expert ANC

Nr. crt.	Denumire organism	Perioada	Punctaj 3	Nr. de puncte
1	ARACIS	2011 - prezent	3	3
			PUNCTAJ TOTAL	3

- in dosar se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I59.1 Membru al unor consilii/comisii profesional științifice internaționale / naționale: I59.1 – membru în organismele de conducere internaționale / I59.2 – membru

Nr. crt.	Denumire organism	Perioada	Punctaj 8/7	Nr. de puncte
1.	L Association Francaise de Psychologie Politique	2004 – prezent	8	8
2	So.Re.Com. THEmatic NETwork and of the European PhD on Social Representations and Communication (Roma)	2008-prezent	8	8
			PUNCTAJ TOTAL	16

- in dosar se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

I59 Membru al unor consilii/comisii profesional științifice naționale:

Nr. crt.	Denumire organism	Perioada	Punctaj	Nr. de puncte
1.	Asociația Psihologilor din România	2004 – prezent	2	2
2	Asociația Ziaristilor din România	1990-200	2	2
			PUNCTAJ TOTAL	4

I60 Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc)

Nr. crt.	Denumire organism	Perioada	Punctaj 6	Nr. de puncte
----------	-------------------	----------	-----------	---------------

			PUNCTAJ TOTAL	0

- in dosar se va anexa copie după documentul care atesta calitatea

PUNCTAJ TOTAL C8	
-------------------------	--

PUNCTAJ TOTAL DOMENIUL C ≥18	238
-------------------------------------	------------

STANDARDE MINIMALE
Standarde minimale pentru abilitare

Conform Ordinului Ministrului Nr. 4204/15.07.2013 – Anexa 10

	Criteriaul	Suma indicatorilor	Standard profesor	Punctaj obținut
Domeniul A	C1	I1+...+I5	≥ 20 p	126,1
	C2	I6+...+I11	≥ 18 p	613
	C3	I12+...+I16	≥ 40 p	225,08
	C4	I17+...+I30	≥ 17 p	283,70
	C5	I31+...+I42	≥ 29 p	79
	TOTAL A	I1+...+I42	≥ 124 p	1356,88
Domeniul B	C6	I43+...+I45	≥ 10 p	77,000
	C7	I46+...+I51	≥ 36 p	56,000
	TOTAL B	I43+...+I51	≥ 46 p	133,000
Domeniul C	C8	I52+...+I60	≥ 30 p	238,000
	TOTAL C	I52+...+I60	≥ 30 p	238,000
TOTAL GENERAL		I1+...+I60	≥ 200 p	1727,88

31.01.2016

Prof. univ. dr. Lavinia Betea